tornando-se necessária uma aprovação de lei específica nesse sentido.

Cabe  destacar  que  o  Exército  da  República  do  Paraguai

mostrou-se receptivo à doação da referida passadeira flutuante, aceitando as

condições estabelecidas pelo Exército Brasileiro, que arcará com o custo de R$

38.003,60  (trinta  e  oito  mil,  três  reais  e  sessenta  centavos)  para  o  seu

transporte até 9º Batalhão de Engenharia de Combate, em Aquidauana-MS.

Ainda,  nos  termos  da  Exposição  de  Motivos,  o  Ministério  da  Defesa,  em

coordenação  com  o  Comando  do  Exército,  entende  ser  recomendável  a *C

[...]

Autopropulsado M108, o Governo dos Estados Unidos da América autorizou a

transferência definitiva das referidas viaturas para o Exército do Paraguai, que

mostrou-se  receptivo  à  doação,  aceitando  as  condições  estabelecidas  pelo

Exército  Brasileiro,  que  arcará  com  o  custo  de  R$  119.225,00  (cento  e

dezenove mil duzentos e vinte e cinco reais) para o seu transporte até o 34º

Batalhão  de  Infantaria  Mecanizado,  em  Foz  do  Iguaçu/PR,  local  onde  o

Exército do Paraguai irá recebê-las. 

Ainda,  nos termos da Exposição de Motivos, o Ministério da

Defesa,  em  coordenação  com  o  Comando  do  Exército,  entende  ser